
 

NOTIZIE UTILI 17 GIUGNO 2024 
 

 

NOVITÀ LEGGE 104, I GENITORI POTRANNO SCEGLIERE GLI INSEGNANTI 

Con il D. Lgs. 71/2024, entrato in vigore il 1°giugno, ha introdotto una serie di misure a favore degli alunni fragili che 

soffrono una condizione di disabilità. In particolare viene previsto che, al fine di agevolare la continuità didattica, il 

dirigente scolastico, in caso di richiesta della famiglia e valutato l’interesse superiore dello studente, può proporre al 

docente specializzato per il sostegno la conferma con precedenza assoluta sul posto in cui ha prestato servizio nell’anno 

scolastico precedente. La procedura relativa alla proposta di conferma si applica anche ai casi dei: 

– docenti privi di specializzazione inseriti nella II fascia delle graduatorie di sostegno, per aver prestato 3 anni di 

servizio sul sostegno nel relativo grado di istruzione; – docenti privi di specializzazione individuati dalle graduatorie 

incrociate di sostegno e ad esaurimento, che abbiano svolto servizio su sostegno. La conferma del docente di 

sostegno non si conforma, dunque, come automatica alla richiesta dalla famiglia; infatti, come sancito dalla normativa 

vigente, essa è subordinata alla disponibilità del docente e, naturalmente, ad un’attenta e ponderata valutazione di 

opportunità da parte del dirigente scolastico. Ancora, per sopperire all’attuale carenza di insegnanti di sostegno, in via 

straordinaria e transitoria, tenuto conto del fabbisogno di docenti specializzati ed in aggiunta agli ordinari percorsi, il 

citato decreto prevede che si potrà conseguire la specializzazione, fino al 31 dicembre 2025, attraverso il superamento di 

percorsi di formazione attivati dall’Istituto nazionale di documentazione, innovazione e ricerca educativa (INDIRE). 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

SANITÀ: FLAT TAX AL 15% SUGLI STRAORDINARI DEI MEDICI 

Con l’approvazione del decreto per la riduzione dei tempi di attesa per accedere alle prestazioni sanitarie, sono state 

introdotte alcune novità che riguardano il pagamento e la tassazione degli straordinari del personale sanitario. Si introduce 

un’imposta sostitutiva dell’IRPEF e delle relative addizionali, che riduce al 15 per cento il prelievo tributario sugli 

emolumenti percepiti dal personale sanitario per gli straordinari svolti nell’ambito dei piani di riduzione delle liste d’attesa 

a seguito dell’entrata in vigore del decreto. Lo stesso comunicato stampa, sottolinea che le visite diagnostiche e 

specialistiche saranno effettuate anche nei giorni di sabato e domenica, con orario prolungato. DECRETO-LEGGE 7 

giugno 2024, n. 73, GU Serie Generale n.132 del 07-06-2024. Entrata in vigore del provvedimento: 08/06/2024. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE DECRETO 7 MAGGIO 2024 

Adozione della stima della capacità fiscale per singolo comune delle regioni a statuto ordinario per l'anno 2024. (GU Serie 

Generale n.128 del 03-06-2024 - Suppl. Ordinario n. 23). 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE CONCORSO (SCAD. 7 LUGLIO 2024) 

Concorso pubblico, per esami, per la copertura di complessivi centoquarantasei posti di magistrati tributari, a tempo 

indeterminato. (GU n.46 del 07-06-2024) 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

SPESE NUTRIZIONISTA 

Si conferma che le spese sostenute per le prestazioni rese alla persona dai biologi nutrizionisti sono detraibili dall’Irpef, 

senza necessità di prescrizione medica, nella misura del 19% (per la parte che eccede la franchigia di 129,11 euro). Per 

poter richiedere la detrazione il contribuente deve essere in possesso di un documento di certificazione del corrispettivo 

rilasciato dal professionista sanitario (biologo nutrizionista) dal quale risulti la figura professionale che ha reso la 

prestazione e la descrizione della prestazione sanitaria resa. Si ricorda, infine, che la detrazione per spese sanitarie spetta 

a condizione che l’onere sia sostenuto con versamento bancario (o postale) o con altri sistemi di pagamento “tracciabili”, 

fatta eccezione per le prestazioni rese dalle strutture pubbliche o da quelle private accreditate al Servizio sanitario 

nazionale. (Fonte: Fisco Oggi, 10 Giugno 2024). 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

LE SPESE STRAORDINARIE GIÀ DELIBERATE RESTANO A CARICO DEL VENDITORE 

In caso di vendita dell'unità immobiliare sita in condominio, delle spese straordinarie deliberate dall'assemblea risponde 

il soggetto che era condomino al momento della sua adozione. Il condominio non può quindi pretendere il pagamento nei 

confronti dell'acquirente, né a tal fine è rilevante la circostanza della mancata comunicazione del rogito all'amministratore. 

Questo quanto emerge dalla sentenza n. 148, Corte di Appello di Campobasso e pubblicata lo scorso 24 maggio 2024. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AGENZIA DELLE ENTRATE: CONCORSI PUBBLICI 

Online il provvedimento di rettifica del bando per la selezione pubblica di funzionari da destinare ai processi di selezione, 

valutazione, formazione e sviluppo delle risorse umane: aumentati da 80 a 148 i posti disponibili. È possibile presentare 

le candidature fino al 14 giugno 2024. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

MUTUI, RESTITUZIONE DI UNA PARTE DEI COSTI DEL MUTUO SE LO ESTINGUI IN ANTICIPO 

La sentenza della Cassazione è la n. 14836/2024, emessa dalla Prima sezione civile in data 7 maggio 2024. 

Secondo la Suprema Corte, i clienti hanno, innanzitutto, il diritto di estinguere il mutuo in anticipo. Inoltre, essi potranno 

anche beneficiare del rimborso parziale delle spese vive sostenute per ottenere l’estinzione anticipata. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

                                                                                                                                 A cura di Antonino Sergi   

https://www.pmi.it/tag/sanita
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/06/07/132/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/06/03/128/so/23/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/06/03/128/so/23/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/06/07/46/s4/pdf
https://www.condominioweb.com/le-spese-straordinarie-gia-deliberate-restano-a-carico-del-venditore.21741#scaricaAll

